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Anotace

NOVOTNÝ, Josef. Organizační kultura poskytovatele sociálních služeb – případová

studie organizace Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou. Hradec Králové, 2020.

Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce Martin Smutek.

Diplomová práce je zaměřena na fenomén organizační kultury v oblasti

poskytování sociálních služeb. Teoretickým základem této práce je postmoderní pojetí

organizační kultury v módu „být“ či „dělat“. V práci jsou uvedeny stěžejní definice

předmětného pojmu „organizační kultura“ a rovněž pojmů, ze kterých lingvisticky

vychází, tedy pojmů „organizace“ a „kultura“. Pojednáno je rovněž o širších kulturních

polích, kterými je organizační kultura značně ovlivňována. V tomto případě o oborové

kultuře sociálních služeb. Objektem realizovaného výzkumu je organizace Domov

důchodců Rokytnice nad Jizerou. Kvalitativní případová studie organizační kultury v této

organizaci odhaluje deset zde nejfrekventovaněji řešených kulturních elementů.

Charakter těchto kulturních elementů je popsán na základě výpovědí přímých aktérů,

a proto výzkum vychází především z emické perspektivy.

Klíčová slova: organizační kultura, organizace, kultura, oborová kultura sociálních

služeb, sociální služby, Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou

Annotation

NOVOTNÝ, Josef. Organizational culture of social service provider - case study of the

organization of the Home for the elderly in Rokytnice nad Jizerou. Hradec Králové, 2020.

Master Thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Department of

Social Work. Thesis supervisor Martin Smutek.

The thesis is focused on the phenomenon of organizational culture in the field of

social services. The theoretical basis of this work is a postmodern concept of

organizational culture in the “to be” or “to do” mode. The main definitions of the term

"organizational culture" are presented in the thesis. There are also definitions of terms on

which the concept of organizational culture is linguistically based, ie the terms

"organization" and "culture". It also deals with the broader cultural fields, by which the

organizational culture is significantly influenced. In this case, the branch culture of social

services. The object of the realized research is the organization of Home for the elderly

in Rokytnice nad Jizerou. A qualitative case study of organizational culture in this

organization reveals the ten most frequently solved cultural elements here. The character

of these cultural elements is described on the basis of testimonies of direct actors and

therefore the research is based primarily on an emic perspective.

Keywords: organizational culture, organization, culture, culture of social services, social

services, Home for the elderly in Rokytnice nad Jizerou
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Úvod

Současná doba přináší pro lidstvo mnoho výzev. Některé představují možnost

udělat v našem vývoji krok vpřed, a celkově tak zlepšit kvalitu našeho budoucího života,

jiné naopak představují nutnosti řešení pomalu sílících problémů, jejichž ignorace by

mohla být pro naši budoucnost fatální. Jaké problémy budou souviset s fenoménem

stárnutí populace, pravděpodobně nelze dnes přesně dohlédnout, zejména proto, že

scénáře budoucnosti tvoříme dnes. Máme tedy mnohé ve svých rukou, a to, co se pro

budoucnost jeví jako fatální či přinejmenším problematické, může mít nakonec celkem

hladký průběh. Podmínkou je včasná reflexe problému a následné provedení účelných

intervencí.

Jednou z oblastí, nad kterou visí v souvislosti s fenoménem stárnutí populace

mnoho otazníků, je oblast sociálních služeb, zejména těch určených seniorům. Mluví se

o nutnosti navyšování kapacit pobytových služeb, zvyšování jejich materiálně

technického standardu, zlepšování kvality péče, ale i o nutnosti existence funkčních sítí

zabezpečujících návaznost jednotlivých druhů služeb. Nicméně z druhé strany je obecně

známo, že s financováním sociálních služeb jsou každoročně potíže, že současné kapacity

zejména pobytových služeb jsou v některých oblastech evidentně nedostačující, trpí

personálním deficitem, narůstá jejich administrativa atd., a to vše v době, kdy

předpokládaná kulminace trendu stárnutí populace je cca 30–40 let před námi. Jak se

vyhnout černým scénářům let budoucích je dozajista velice složitou otázkou. Nepříjemné

je, že bez agilní a prozíravé sociální politiky zahájené nejlépe včera existuje nemalá

pravděpodobnost, že budoucnost v tomto ohledu nebude nutně lepší než dnešek.

Ponechme ale stranou politickou složitost nastíněného problému, protože ambicí

této práce je něco jiného. Tato práce chce nahlédnout na případ konkrétní organizace,

která poskytuje pobytové sociální služby pro seniory a která se rovněž bude muset s výše

uvedenými výzvami v průběhu času vypořádávat. Pochopitelně každá organizace tohoto

druhu je na politice závislá, dokonce samotná existence většiny takovýchto organizací je

politicky podmíněna. To, co však organizace může sama pro svůj rozvoj udělat, aby

mohla i v budoucnu plnit své poslání, je zaměřit se na svůj vlastní rozvoj. Jednoduše

nezůstat v bodě nula a pokoušet se průběžně a pružně rozvíjet svoji kvalitu. Jedná se

především o kvalitu poskytovaných služeb, ale aby mohly být tyto služby poskytovány
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kvalitně, a to lidmi v dlouhodobě zdravém psychosomatickém stavu, je nutné organizaci

rozvíjet také jako kvalitní zaměstnanecké prostředí. Pro pozitivní rozvoj organizace je

však důležité nejprve poznat sama sebe, tedy pochopit, kde leží silné stránky a v čem

spočívají ty slabší. Klíčem k tomuto poznání může být tzv. organizační kultura, která je

předmětem této případové studie. Objektem této studie je Domov důchodců Rokytnice

nad Jizerou, příspěvková organizace.

Na organizační kulturu bude v rámci této práce nahlíženo skrze postmoderní,

sociálně konstruktivistické pojetí, které chápe organizační kulturu jako „specifický

způsob dělání věcí v organizaci“. Na rozdíl od modernistického pojetí, které chápe

organizační kulturu jako něco velmi stálého („co organizace má“), je postmodernistické

pojetí zaměřeno spíše na to, co se v organizaci dělá a jak je to v kontextu daného času

vnímáno jejími aktéry. Postmoderní pojetí tedy předpokládá vyšší proměnlivost v čase.

Výchozí pro zkoumání takto pojaté organizační kultury je její emická perspektiva.

Tato diplomová práce přiblíží ve své teoretické části čtenáři pojmy kultura,

organizace a organizační kultura. Dále se autor pokusí objasnit tzv. oborovou kulturu

pobytových sociálních služeb, a to za pomoci historického exkurzu do jejich vývoje

a nahlédnutím na charakteristiku tzv. pomáhající profese. V poslední kapitole teoretické

části je představena zkoumaná organizace, tedy Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou.

V empirické části je popsána metodika provedeného výzkum a interpretovány jeho

závěry.

Cílem prováděného výzkumu je přinést popis organizační kultury Domova

důchodců Rokytnice nad Jizerou, a to skrze odpovědi na tři hlavní výzkumné otázky:

1) Co se v organizaci dělá/děje?; 2) Jak se to dělá/děje?; 3) Dělá se to správně? Závěry

této práce mohou být využitelné pro management, ale i pro samotné zaměstnance této

organizace. Práce by měla napomoci zejména lepší reflexi stavu současného fungování a

nastínit tak, které negativní aspekty organizační kultury bude třeba změnit a o které

pozitivní aspekty naopak pečovat a stavět na nich v dalším rozvoji organizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

Ústředním pojmem práce je „organizační kultura“, jak ostatně vyplývá již ze

samotného názvu. Hledání významu tohoto pojmu není úlohou jednoduchou, neboť

„organizační kultura“ je pojmem, který má mnoho různých definic a je ve své podstatě

velice abstraktní. Pokud je však úlohou této práce organizační kulturu zkoumat, je nutné

se o vymezení tohoto pojmu pokusit alespoň do té míry, aby bylo obhajitelné, že následný

empirický výzkum se zabývá tím, co pojem organizační kultura ve svém definičním rámci

skutečně zahrnuje.

To by nemělo být příliš složitou úlohou. Pokud by totiž autor této práce měl

jednoduše syntetizovat všechny dosud přečtené definice pojmu „organizační kultura“,

stačilo by konstatovat, že jde o vše, co v organizaci je, co organizace má, co se

v organizaci děje, jak se v organizaci mluví, myslí, cítí, jak se organizace jeví navenek.

To vše se děje jak skrze viditelné, tak skrze neviditelné jevy a rovněž jak skrze


[…]


management tady v péči tak máte nějaký problém s vedoucí svojí?

Respondent: Ne já jako nemám žádný problém. Samozřejmě někteří jí taky pořád něco

vyčítají, ale já bych to nějak ne rozváděla. Protože když se promítnou do ní, tak nechtěla

bych mít na starost dvě patra, tolik zaměstnanců. Každý má jinou povahu, každý má svoje

výlevy a problémy. Jako zase jí obdivuji na jednu stranu. Nemá to jednoduché, to vedení

na ní také tlačí. Potřebuje za sebou také vidět nějaké výsledky. No a samozřejmě jak to

má potom řešit, když se nějaké špatné věci, co se tu stanou, nakonec dozví někde z venčí.

Pak to s námi tady konzultuje, ale taky tomu nezabrání, to by tu musela být pořád.

Tazatel: A co špatného se dozvěděla zvenčí?

Respondent: No to asi půl roku nazpátek, že tu byly prostě takový nějaký pochybení, že

se jí prostě nelíbí, že se ti lidé o víkendu tady tak často nevysazují, že se nechávají v

postelích a takhle.

Tazatel: No a na to to si stěžoval někdo zvenčí jo?

Respondent: No návštěvy si toho všimly, že se ti lidé nevysazují tak jako třeba v týdnu.

Tazatel: A vy tady býváte o víkendu? Myslíte si, že je to pravda toto?

XVI

Respondent: No taky tady bývám. No a asi na tom něco bude, samozřejmě zase to

nedělají všichni ale… No měla prostě pravdu. Ale ona to nemůže ovlivnit, když tady

prostě není o tom víkendu.

…….....................................................................................................................................

TÉMA Č. 9: Motivace

Tazatel: Co vás k této práci motivuje?

Respondent: No já jsem přestěhovaná, prošla jsem asi pět prací různých, v různých

sférách většinou jsem dělala v kanceláři, ale já vím, že pro mě je stejně lepší manuální

práce, než být u počítače a vyřizovat papíry a tyhle věci. Začínala jsem na okresním

soudě, dělala jsem prodavačku, dělala jsem zástupce vedoucího. Taky za ten život se vám

něco stalo. Kolikrát jste byl v tom životě až na dně, musel jste se nějak poprat. Takže už

jsem trošku prohodila priority, jako co je pro mě třeba důležité nebo ne. Takže teď mohu

říct, že tato práce mě doopravdy baví, a to nejenom proto, že to mám opravdu kousek a

že mohu sem chodit pěšky a nemusím dojíždět. Myslím si, že je i dobře ohodnocená, na

to když to srovnám s minulými zaměstnáními, kde jsem měla o hodně víc zodpovědnosti,

co se týká peněz z trezoru já nevím finančních prostředků. Vedení po vás šlapalo, řešil

jste já nevím 12 důležitých věcí denně. Což tady ze mě jakoby úplně spadlo na jednu

stranu. Tady vím, že si prostě zodpovídám za tu práci, co udělám tady po pokojích a něco

si naklapku do počítače. Když to ale mám tak srovnat, tak pro mě to není vůbec nic

složitého a těžkého. Takhle bych to řekla.

Tazatel: Takže když to shrnu tak z hlediska všech těch vašich pracovních zkušeností

vychází tato organizace jako nejlepší pracoviště?

Respondent: No pro mě jo. Možná někdo jiný by to viděl jinak, ale já to vidím určitě

takto.

Tazatel: No a z hlediska těch financí to vidíte jak? Myslíte si, že ta práce je spravedlivě

ohodnocena?

Respondent: No co mám právě to srovnání, tak si myslím, že jo. Mně to prostě stačí.

Myslím si, že někdo by to mohl zase vidět jinak, ale já jsem byla vždycky zvyklá vycházet
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s málem, takže teď jsem spokojená, protože jsem byla zvyklá vycházet například se

základní mzdou 9000,-. Sice zase byly jiné ceny, ale stejně.

…………………………………………………………………………………………….

TÉMA Č. 10: Vzdělávání a supervize

Tazatel: Poslední otázka je školení a supervize. Takže já se zeptám, jaké školení se tady

obvykle dělají, na jaká témata? Jaké školení vy máte nejraději? A jestli vám pomáhají k

vaší práci?

Respondent: No já jsem za ten třičtvrtě rok těch školení zatím moc neměla, pouze jsem

byla na panu Svobodovi. Ten moc pěkně mluví, jako je to fakt člověk sečtělý a má

přehled.

Tazatel: No a něco vám to dávalo? Jako k vaší práci?

Respondent: No tak určitě, jako celkově pohled na svět. Všechny byly přínosné. Líbili

se mi. Například ten gerontooblek, kdy se povídalo o té nemoci a vizuálně nám ukazovala,

jak to probíhá. Nemohu říct, že zatím ty, na kterých jsem byla, by nebyly záživné.

Tazatel: Myslíte si, že je to důležité v takovéto práci, aby ty školení pravidelně byla, že

se to potom někde odráží?

Respondent: Já myslím, že nejsou špatné, že to prostě má efekt, každé to školení.

Tazatel: Myslíte si, že ty školení, které jsou tady v organizaci, jsou jako vybraná dobře?

Nemyslíte si, že zde bylo třeba nějaké školení, které by s tou prací vůbec třeba

nesouviselo?

Respondent: Nemohu říct za ten třičtvrtě rok zatím se mi všechny opravdu líbila. Možná

zase holky by mi to vyvrátili a řekli, že některé byli opravdu zbytečné. Třeba ta výživa

od toho Nu….. nebo tak, ale já si myslím, že to k něčemu také bylo. Prostě ty, co jsem

absolvovala, se mi líbili všechny.

Tazatel: Byla jste už na nějaké supervizi?

Respondent: Ne zatím ne.
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Tazatel: Tak to bude všechno, moc vám děkuji za rozhovor.