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Posudek vedoucího diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Josef Novotný

Název závěrečné práce: Organizační kultura poskytovatele sociálních služeb – případová studie
organizace Domov důchodců Rokytnice nad Jizerou

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Autor se pouští do tématu, které je na pomezí managementu organizací a kultury výkonu
služeb sociální práce. Jako takové je téma vhodné k rozboru a vyžaduje neutuchající pozornost. Cíl je
stanoven srozumitelně a oceňuji na něm skutečně kvalitativní pojetí, byť takové pojetí cíle klade pak
na výzkumníka vysoké nároky stran interpretace zjištění.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Z hlediska formální výstavby odborného textu nespatřuji žádné nedostatky, všechny
klíčové pasáže, vyžadované vnitřními dokumenty FF UHK, jsou obsaženy. Z hlediska obsahového se
jedná o logický sled témat, žádnou část nelze považovat za nadbytečnou, či odbíhající od zvoleného
tématu.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části oceňuji schopnost autora vnímat pojmy v širších souvislostech, což
dělá diplomovou práci skutečně hodnou magisterského stupně studia oproti spíše popisnému stylu,
který bývá běžný u textů bakalářských.

Oceňuji celou širokou škálu pojetí klíčového pojmu „organizační kultura“, kterou autor rozebírá
v rámci kap. 1. Na teoretické části je možné ocenit i práci se zahraničními zdroji. Obzvláště je pak
hodná zřetele kap. 1.3, která se zamýšlí nad možnými odlišnostmi v pojetí organizační kultury
v moderním a „postmoderním“ pojetí. Dobrý je rovněž i stručný pohled do historie proměn
organizační kultury v našem prostředí, oceňuji hlavně, že autor nezůstal u obecných proměn kultury
v našem prostředí, ale aplikoval poznatky na obor sociální práce (kap. 2).

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Pro metodickou část platí rámcově totéž co pro část teoretickou – oceňuji, že autor umí
pracovat s pojmovým aparátek nikoli jen mechanicky, ale v širších souvislostech. Jinak řečeno nemám
jako čtenář finální verze textu žádných pochyb o tom, že autor skutečně hlouběji rozumí odborné
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terminologii i samotným východiskům kvalitativní sociální vědy. Tedy epistemologii i instrumentální
podstatě sociálního konstruktivismu a interpretativismu, které deklaruje jako své výzkumné teoretické
a metodologické východisko. Z formálního hlediska pak jsou uvedeny potřebné okolnosti provedení
průzkumu. Do určité míry mezi řádky musí čtenář číst etická rizika – obzvláště stran zapojení
participativního pozorování (první fáze výzkumu). Je však zřejmé, že i zde autor pečlivě okolnosti a
rizika zvažoval.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

Ke způsobu práce s kvalitativními zjištěními nemám připomínky. Autorem zvolená forma dílčích
citátů a komentáře k nim je v kvalitativním výzkumu obvyklá. Opět oceňuji, že autor neodbíhá od
vytýčeného problému.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Celkové naplnění cíle považuji za beze zbytku splněné. Navíc si myslím, že autor opravdu velmi
dobře pochopil a výzkumně uchopil problematiku organizační kultury. Inspirace v pojetí studií prof.
Musila je zřetelná a dobře naplněná.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: K formální stránce nejsou připomínky. Práce je psána kultivovaným jazykem s citem pro
kvalitativní „esejistickou“ tvorbu odborného textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Přestože práce přímo nedeklaruje jasná doporučení na změny, ani se nestaví do pozice evaluační
kvalitativní studie, lze využití v praxi dokonce předpokládat. Jedná se o citlivé zhodnocení synergie
pracovníků organismu zařízení sociálních služeb z pozice osoby s vhledem do prostředí.

Další připomínky: Nejsou.
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Otázky k obhajobě:

- Nastal pro autora v něčem zjevný rozpor v pozorování a v obsahu provedených kvalitativních
interview?

- Relativně překvapivé je zjištění, že oslovení pracovníci nemají příliš nespokojenosti s administrativní
zátěží – resp. chápou význam i „obtěžujících“ administrativních činností. Má pracoviště, dle zjištění
autora, nějaké speciální postupy, jak takového konsensu v kultuře organizace docilovat (potažmo
konsensu mezi vedením a řadovými pracovníky, který je vystavěn na demokratickém stylu řízení – viz
kap. 5.8)?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

V Hradci Králové dne 8. 5. 2020 PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

podpis vedoucího práce